
Comune di    FABRO                                              Provincia di  TERNI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SERVIZI ALLA PERSONA ED ENTRATE TRIBUTARIE ED 
EXTRATRIBUTARIE DEI COMUNI DI FABRO E FICULLE 

 
 
N. 79 

 

Del 16.09.2017 
 

                     
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto del servizio di parte del servizio di trasporto 

scolastico e di altri servizi di trasporto fino al 31.08.2018. CIG Z6F1FBB276
  

 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno SEDICI del mese di SETTEMBRE  nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241; 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e succ. integrazioni e modificazioni; 
VISTO lo statuto comunale; 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
9, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 cui la Giunta Comunale con propria deliberazione stabilisce l’assegnazione 
dei singoli capitoli di bilancio; 
VISTO il bilancio di previsione dell’anno in corso; 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente atto in virtù del conferimento della 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla Persona e Entrate Tributarie ed Extratributarie dei Comuni 
di Fabro e Ficulle con Decreto Sindacale del Comune di Fabro  n. 1/2017, come previsto dalla 
convenzione attuativa del servizio associato; 
VISTO l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera di 
C.C. n. 40 del 30.05.2007 e succ. intt. e modd.; 
VISTO l’art. 23/ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni nella legge 11 
agosto 2014, n. 114, come modificato dall’art. 1, comma 501, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge 
di stabilità 2016” che ha soppresso l’obbligo per i comuni sotto i 10.000 abitanti di utilizzare le Centrali di 
Committenza per gli affidamenti in economia fino a € 40.000,00; 
VISTO il  D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 recante norme in merito al ricorso al mercato degli 
acquisti in rete (ME.PA) come modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 505, della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2009 n. 296, come modificata dal dall’art. 1, comma 
502, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”; 
DATO ATTO che ai sensi delle norme sopra dette il ricorso al ME.PA. è obbligatorio per l’acquisto di beni 
e/o servizi di importo superiore  a € 1.000,00; 
VISTO l’art. 13, comma 3, lett. D) del vigente Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia approvato con delibera di C.C. n. 40 del 30.05.2007 e succ. intt. e modd., in merito  
all’affidamento diretto di forniture e servizi; 



VISTA la propria determinazione n. 70 del 30.08.2017 “Determinazione a contrarre. Indizione della gara 
per appalto di parte del servizio di trasporto scolastico e di altri servizi di trasporto. CIG 
Z6F1FBB276” fino al 31.08.2018; 
VISTO che a fronte della lettera d’invito a mezzo PEC prot. 6770 del 30.08.2017 è stata presentata un’unica 
offerta  da parte della ditta F.lli Fabiani srl con sede in Contrada Fagiolo, 2 - 05013 CASTEL GIORGIO -
P.IVA 01471530558; 
VISTO il verbale di valutazione in data 16.09.2017, con il quale è stata giudicata ammissibile e 
congrua l’offerta presentata dalla ditta F.lli Fabiani srl con sede in Contrada Fagiolo, 2 - 05013 CASTEL 
GIORGIO - P.IVA 01471530558, la quale ha presentato un’offerta di 29.997,00 oltre IVA ; 
RITENUTO di dover aggiudicare  l’appalto subordinando la sottoscrizione del contratto alla 
presentazione da parte della ditta della documentazione prevista in sede di gara, dando atto che è 
stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti mediante acquisizione d’ufficio, del DURC e 
del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio e che si è in attesa del rilascio dei certificati 
penali generali dei soci; 

ATTESTATA 
La legittimità, la regolarità, e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e succ. modd. e intt 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di aggiudicare  l’appalto di parte del servizio di 
trasporto scolastico e di altri servizi di trasporto fino al 31.08.2018 alla ditta  F.lli Fabiani srl 
con sede in Contrada Fagiolo, 2 - 05013 CASTEL GIORGIO - P.IVA 01471530558, subordinando 
la sottoscrizione del contratto alla presentazione da parte della ditta della documentazione 
prevista in sede di gara, dando atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti 
mediante acquisizione d’ufficio, del DURC e del certificato di iscrizione alla Camera di 
Commercio e che si è in attesa del rilascio dei certificati penali generali dei soci; 

2) Di comunicare l’affidamento provvisorio all’aggiudicatario, chiedendo nel contempo la 
documentazione necessaria ai fini della stipula del contratto, come prevista in sede di gara: 
 
a) polizza RCT/RCO;.  
b) cauzione definitiva nella misura di € 2.999,70 (pari al 10% del valore dell’appalto), da 

costituirsi in uno dei modi di cui alla Legge 348/82 a garanzia dell’osservanza delle 
obbligazioni assunte e del pagamento delle penalità eventualmente comminate, 
dell’eventuale risarcimento dei danni nonché del rimborso delle somme che il Comune 
dovesse eventualmente sostenere per fatti o danni provocati dall’aggiudicatario a causa 
di inadempienze contrattuali o cattiva esecuzione del servizio. La cauzione definitiva 
costituita mediante fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa dovrà 
contenere la dichiarazione con la quale l'Istituto emittente si impegna ad effettuare il 
versamento dovuto ai soggetti beneficiari entro 15 gg. dietro semplice richiesta dei 
medesimi, senza possibilità di opporre eccezioni di qualsiasi natura e genere, né 
richiedere prove o documentazioni dell'inadempimento che ha dato luogo all'escussione 
della cauzione, e con esclusione pattizia del beneficio della preventiva escussione del 
debitore di cui all'art. 1944, secondo comma, del Codice Civile, delle eccezioni di cui 
all'art. 1945 del Codice Civile e della decadenza di cui all'art. 1957 del Codice Civile. 
Resta salva la facoltà del Comune di esperire ogni altra azione nel caso la cauzione 
risultasse insufficiente. La ditta è obbligata a reintegrare entro 30 gg. la cauzione per 
l’importo di cui il Comune abbia dovuto eventualmente avvalersi.  



La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi 
contrattuali e dovrà avere scadenza posteriore di almeno tre mesi rispetto alla scadenza 
del contratto.  

c) Indicazione del conto dedicato ex L. 136/2010. 
 

3) Di dare atto che una volta presentata detta documentazione si procederà alla stipula del 
contratto senza altra formalità; 

4) Di assumere i corrispondenti impegni di spesa sul capitolo 761, centro di costo 550, di cui € 
8.999,10 a carico del bilancio 2017 ed € 23.997,60 a carico del bilancio 2018 (impegno 361) 

5) Di disporre la pubblicazione dei dati concernenti l’appalto sul sito dell’ente sulla base delle 
previsioni D.L. 33/2013 in materia di trasparenza, nella sezione relativa agli appalti. 

 



 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. intt. e modd.. 
 
La presente determinazione  avrà applicazione dopo l’apposizione della predetta attestazione di 
regolarità contabile. 
 
I provvedimenti ricadenti nell’ambito di previsione del D.L. 33/2013, verranno pubblicati sul sito web 
dell’Ente, nella sezione “Trasparenza” contestualmente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line 
dell’avviso di adozione del presente atto. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Marcella Quintavalle) 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e succ. intt. e 
modd. appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 
 
Fabro, 16 settembre 2017 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Roberta Gasperoni)  
  
 
________________________________________________________________________________ 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo ente, dal 
11.11.2017 al 26.11.2017  
 
Prot. ________/1-7 
 


